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NOTA:
1 - Dimensões em metros (Mt);
2 - As valetas devem atender aos requisitos da norma DNIT 018-ES;
3 - Os consumos médios indicados correspondem aos quantitativos efetivos
segundo a geometria dos dispositivos, considerando a seção linear;
4 - Os materiais escavados devem ser conformados em uma seção de solo
energeticamente compactado;
5 - As valetas de concreto podem ser moldadas in loco pelo método
convencional ou por extrusão (fôrmas deslizantes);
6 - Executar juntas de dilatação em intervalos de 12 m, preenchidas com
argamassa de cimento e areia, traço 1:3, espessura de 1 cm.
7 - As sarjetas devem atender aos requisitos da norma DNIT 018-ES;
8 - As sarjetas de concreto podem ser moldadas in loco pelo método
convencional ou por extrusão (fôrmas deslizantes);
9 - No desenho 1.4 são apresentadas as seções típicas para a execução
das sarjetas triangulares em corte e em aterro;
10 - Executar juntas de dilatação em intervalos de 12 m, preenchidas com
argamassa de cimento e areia, traço 1:3, espessura de 1 cm.
11 - Os dissipadores de energia devem atender aos requisitos da norma
DNIT 022-ES;
12 - Os consumos médios indicados correspondem aos quantitativos
efetivos segundo a geometria do dispositivo;
13 - A velocidade máxima admissível a montante do dissipador de energia é
de 4,5 m/s;
14 - Concreto fck ≥ 20 MPa, para fixação das pedras de mão, espessura ≥
10 cm;
15 - O ponto de encaixe indica a amarração aos detalhes apresentados para
as sarjetas e valetas;
16 - A área do dissipador de energia deve ser preenchida com 60% de
pedras de mão.

VPC 03

1,20

0,60 0,30
MÍNIMO 300

0,
30

1,00
0,20 0,80

STC 01

SOLO COMPACTADO COM MATERIAL
RESULTANDE DA ESCAVAÇÃO

TALUDE DE CORTE

Consumos médios ³

Escavação
Apiloamento
Compactação
Concreto fck ≥ 20 MPa
Guia de madeira
Argamassa de cimento e areia 6

Grama

m3/m
m3/m
m3/m
m3/m
m3/m

m3/m

m3/m

0,3976
1,7411
0,3976
0,1276
0,8706
0,0001

1,7411

Convencional
Método executivo 5

Extrusão
0,3976
1,7411
0,3976
0,1276

-
-

1,7411

Consumos médios 3

Escavação

Apiloamento

Concreto fck ≥ 20 MPa

Guia de madeira

Argamassa de cimento e areia 5 e 6

m³/m

m³/m

m³/m

m³/m

m³/m

Convencional

1,2581

0,0946

0,6291

0,0001

Extrusão

m³/m

m³/m

-

-

Método executivo 4

0,1946 0,1946

L1 L2

SARJETA OU VALETA

FLUXO

DISSIPADOR DE ENERGIA

COMPRIMENTO VARIÁVEL

0,07

0,
07

COMPRIMENTO VARIÁVEL 0,07

0,
07

0,
10

0,
15 0,
12

0,
20 0,
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DISSIPADOR DE ENERGIA

i %

SARJETA OU VALETA

PEDRA DE MÃO IRREGURAR Ø
15 A 25 CM, FIXADA COMO
CONCRETO fck > 20 MPa

L2 VARIÁVEL 0,07 0,
07

0,
10

0,
15

VA
R

IÁ
VE

L

PONTO DE ENCAIXE
SARJETA OU VALETA

Consumos médios 3

Dispositivo

DES 160-480

DES 150-450

DES 125-375

DES 120-360

DES 108-324

DES 100-300

DES 90-270

DES 88-264

DES 80-240

DES 73-219

DES 60-180

VPCC 160-30

STC 150-30
STC 150-32

STC 125-25
STC 125-27

VPCC 120-30

STC 108-25

STC 100-20
STC 100-21

SZC 90-30

STC 88-20

STC 80-15
STC 80-17

STC 73-15

SZC 60-20

Adaptável
em

320

Comprimento
(cm)

300

250

240

216

200

180

176

160

146

120

L1
(cm)

L2
(cm)

Escavação
(m3/un)

Apiloamento
(m2/un)

Pedra de
mão

(m3/un)
Fôrma
(m2/un)

160

150

125

120

108

100

90

88

80

73

60

480

450

375

360

324

300

270

264

240

219

180

2,2890

1,9928

1,4110

1,3348

1,0725

0,9292

0,7939

0,7334

0,6157

0,5211

0,3856

11,4450

9,9638

7,0549

6,6738

5,3623

4,6458

3,9694

3,6671

3,0786

2,6056

1,9279

0,8427

0,7277

0,5075

0,4757

0,3765

0,3211

0,2756

0,2537

0,2001

0,1765

0,1228

6,9276

6,5310

5,4659

5,2287

4,7416

4,4007

3,9303

3,8893

3,5483

3,2499

2,6515

0,6244

0,5404

0,3766

0,3572

0,2834

0,2445

0,2068

0,1885

0,1610

0,1301

0,0968

1,0119

0,8960

0,6597

0,6258

0,5190

0,4584

0,3966

0,3742

0,3225

0,2803

0,2145

Fixação das
pedras de mão

Laje e
paredes

Concreto fck ≥ 20 MPa (m3/un)

Pedra de mão irregular
Ø 15 a 25 cm, fixada com
concreto fck ≥ 20 MPa5

PONTO DE ENCAIXE
SARJETA OU VALETA

DISSIPADORES DE ENERGIA ADAPTÁVEIS ÀS SARJETAS E VALETAS - DES

i %

ACOSTAMENTO

NÍVEL

Seção transversal
Escala 1 : 20

Seção transversal
Escala 1 : 20

Perspectiva 3D

Perspectiva 3D

Perspectiva 3D

QUANTITATIVOS

DESCRIÇÃO QUANTIDADE UNIDADE

VALETAS DE PROTEÇÃO DE CORTES EM
CONCRETO - (VPC 03) 596 METROS LINEAR

SARJETAS TRIANGULARES DE CONCRETO -
(STC 01) 10.195,18 METROS LINEAR

DISSIPADORES DE ENERGIA ADAPTÁVEIS
ÀS SARJETAS E VALETAS - (DES) 55 UNITÁRIO

MEIOS-FIOS DE CONCRETO - MFC 01 520,67 METROS LINEAR

Consumos médios 3

Escavação

Concreto fck ≥ 20 MPa

Fôrma

Argamassa de cimento e areia 5 e 6

m³/m

m³/m

m³/m

m³/m

Convencional

0,1025

0,7356

0,0001

Extrusão

0,1025

-

Método executivo 4

0,0975 0,0975

0,1025

-

0,0010

0,0975

-

Pré-moldado

i %

ACOSTAMENTO

Seção transversal
Escala 1 : 20

Perspectiva 3D
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